
523

178

28/01/2025                       1

LEGISLATURA N. XI

Oggetto:  CONVEGNO “IL FUTURO DEL LAVORO NELLE MARCHE -
STRUMENTI E VALORI PER RILANCIARE LE IMPRESE, IL LAVORO E
IL BENESSERE” – ANCONA, 21 FEBBRAIO 2025

Il 28 gennaio 2025 si è riunito presso la sala adiacente all'aula del Assemblea
legislativa regionale, in via Tiziano n. 44, ad Ancona l'Ufficio di presidenza
regolarmente convocato.

 PRESENTI  ASSENTI 

 Dino Latini - Presidente X

 Gianluca Pasqui - Vicepresidente X

 Maurizio Mangialardi - Vicepresidente X

 Pierpaolo Borroni - Consigliere
segretario

X

 Micaela Vitri - Consigliere
segretario

X

Essendosi in numero legale per la validità dell' adunanza assume la presidenza il
Presidente dell'Assemblea legislativa delle Marche Dino Latini che dichiara aperta la
seduta alla quale assiste il Segretario dell'Ufficio di presidenza Antonio Russi .

LA DELIBERAZIONE IN OGGETTO E' APPROVATA ALL'UNANIMITA' DEI
PRESENTI

PUBBLICATA NEL BURM N.        DEL

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org


 
DELIBERA N.   523 

SEDUTA N.   178 

DATA   28.01.2025 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

2 

   

L’Ufficio di Presidenza 

 

OGGETTO: CONVEGNO “IL FUTURO DEL LAVORO NELLE MARCHE - STRUMENTI E 

VALORI PER RILANCIARE LE IMPRESE, IL LAVORO E IL BENESSERE” – 

ANCONA, 21 FEBBRAIO 2025 

 

 

 

 

 
 

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione; 

RITENUTO, per i motivi di fatto e di diritto riportati nel predetto documento istruttorio, che qui si intende 

richiamato interamente e condiviso in ogni sua parte, di deliberare in merito; 

VISTA l’attestazione in ordine alla regolarità contabile della responsabile della posizione di elevata 

qualificazione “Risorse finanziarie” prevista dall’articolo 3, comma 3 della legge regionale 30 giugno 

2003, n. 14 (Riorganizzazione della struttura amministrativa del Consiglio Regionale); 

VISTO il parere favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica previsto dall’articolo 

3, comma 3 della legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della struttura 

amministrativa del Consiglio Regionale) e la dichiarazione di insussistenza di situazioni anche 

potenziali di conflitto di interessi del Segretario generale;  

Con la votazione, resa in forma palese, riportata a pagina 1; 

DELIBERA 

1. di approvare l’organizzazione del convegno dal titolo “Il futuro del lavoro nelle Marche - strumenti 
e valori per rilanciare le imprese, il lavoro e il benessere”, così come descritta, e per la spesa 
quantificata in euro 3.654,00 (IVA inclusa), nella scheda progetto che, allegata alla presente 
deliberazione sotto la lettera A), ne costituisce parte integrante e sostanziale;  

2. di stabilire che la spesa complessiva di cui al punto 1. trova copertura finanziaria per euro 854,00 
(IVA inclusa) nel capitolo 101105/14 (codice SIOPE 1.03.02.02.005), per euro 2.800,00 nei capitoli 
101105/05-101105/03 (codice SIOPE 1.03.02.11.999) e 101105/07 (codice SIOPE 
1.03.02.02.001) del bilancio finanziario gestionale 2025/2027 dell’Assemblea legislativa regionale, 
annualità 2025; 

3. di demandare agli uffici competenti gli adempimenti amministrativo-contabili conseguenti alla 
presente deliberazione, compresa la liquidazione delle relative spese. 

4.  

Il Presidente dell’Assemblea legislativa 
regionale 

Dino Latini 

Il Segretario dell’Ufficio di presidenza 
Antonio Russi 

  

 



 
DELIBERA N.   523 

SEDUTA N.   178 

DATA   28.01.2025 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

3 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

Normativa e principali atti di riferimento  
- Regolamento interno di organizzazione e funzionamento dell’Assemblea legislativa. Articolo 15, 

comma 1, lettera h); 
- decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 

- legge regionale 30 dicembre 2024, n. 22 (Bilancio di previsione 2025-2027); 
- deliberazione amministrativa dell'Assemblea legislativa regionale 23 dicembre 2024, n. 81 

(Bilancio di previsione finanziario 2025/2027 dell'Assemblea legislativa regionale); 
- deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 514/176 del 14 gennaio 2024 (Bilancio finanziario 

gestionale 2025/2027 del Consiglio regionale. Modifica del documento tecnico di 
accompagnamento di spesa e aggiornamento delle previsioni di competenza e di cassa 2025); 

- decreto del dirigente del Servizio Attività Amministrativa n. 30 del 28 gennaio 2025 (Prima 
variazione compensativa del bilancio finanziario gestionale 2025-2027 dell’Assemblea legislativa 
regionale. Annualità 2025); 

- determinazione a verbale dell’Ufficio di Presidenza n.1317/176 del 14 gennaio 2025; 
- determinazione a verbale dell’Ufficio di Presidenza n. 1320/177 del 22 gennaio 2025. 
 

Motivazione 
L’Ufficio di presidenza, con propria determinazione n. 1317 assunta nella seduta n. 176 del 14 

gennaio 2025, ha deciso di organizzare un convegno dal titolo “Il futuro del lavoro nelle Marche - 
strumenti e valori per rilanciare le imprese, il lavoro e il benessere”, rinviando ad una successiva 
seduta l'approvazione della relativa scheda progetto. 

Successivamente, con la determinazione n. 1320 assunta nella seduta n. 177 del 22 gennaio 2025, 
il medesimo Ufficio di Presidenza, ad integrazione della propria precedente su citata determinazione 
n. 1317, ha deciso di approvare la scheda progetto con la relativa previsione di spesa (nota ID: 978405 
del 22 gennaio 2025). 

Con la medesima determinazione ha inoltre demandato agli uffici competenti la redazione della 
relativa deliberazione ai sensi del comma 4 dell'articolo 3 della legge regionale 14/2003, nonché gli 
adempimenti conseguenti. 

Pertanto, tenuto conto dell’incarico assegnato dall’Ufficio di presidenza, ed in attuazione di quanto 
dallo stesso deciso, con conforme deliberazione, si deve ora approvare l’organizzazione del convegno 
dal titolo “Il futuro del lavoro nelle Marche - strumenti e valori per rilanciare le imprese, il lavoro e il 
benessere”, così come descritta, e per la spesa quantificata in euro 3.654,00 (IVA inclusa), nella 
scheda progetto che, allegata alla presente deliberazione sotto la lettera A), ne costituisce parte 
integrante e sostanziale. 

Al riguardo si deve stabilire che la relativa spesa, complessivamente pari ad euro 3.654,00 (IVA 
inclusa), trova copertura finanziaria per euro 854,00 (IVA inclusa) nel capitolo 101105/14 (codice 
SIOPE 1.03.02.02.005), per euro 2.800,00 nei capitoli 101105/05-101105/03 (codice SIOPE 
1.03.02.11.999) e 101105/07 (codice SIOPE 1.03.02.02.001) del bilancio finanziario gestionale 
2025/2027 dell’Assemblea legislativa regionale, annualità 2025. 

Si deve infine demandare agli uffici competenti gli adempimenti amministrativo-contabili 
conseguenti alla deliberazione, compresa la liquidazione della spesa suindicata. 

 
Esito dell’istruttoria 
Date le risultanze del presente documento istruttorio si propone l’adozione di conforme deliberazione 
di cui si attesta la legittimità e la regolarità tecnica ai sensi del comma 3 dell’articolo 3 della l.r. 14/2003. 

La sottoscritta, infine, visti l’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul 
procedimento amministrativo) e gli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 
2013 n. 62 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 



 
DELIBERA N.   523 

SEDUTA N.   178 

DATA   28.01.2025 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

4 

dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165), dichiara, ai sensi dell’articolo 47 del 
decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa), che in relazione al presente 
provvedimento non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interessi. 

 

 Il responsabile del procedimento 
                                                                                                   Katia Cardinali 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista dalla presente deliberazione con riferimento 
alla disponibilità esistente, alla data del 28.01.2025, negli stanziamenti dei capitoli 101105/14 (codice 
SIOPE 1.03.02.02.005) per euro 854,00 (IVA inclusa) e 101105/05-101105/03 (codice SIOPE 
1.03.02.11.999) e 101105/07 (codice SIOPE 1.03.02.02.001) per euro 2.800,00, del bilancio 
finanziario gestionale 2025/2027 dell’Assemblea legislativa regionale, annualità 2025. 

 

Il Responsabile della Posizione Elevata Qualificazione 

Risorse finanziarie 

Maria Cristina Bonci 

 

PROPOSTA E PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE 

Il sottoscritto propone all’Ufficio di Presidenza l'adozione della presente deliberazione concernente: 
«Convegno “Il futuro del lavoro nelle Marche - strumenti e valori per rilanciare le imprese, il lavoro e il 
benessere” – Ancona, 21 febbraio 2025» in merito alla quale esprime parere favorevole sotto il profilo 
della legittimità e della regolarità tecnica.  

Visti, inoltre, gli articoli 6 bis della legge 7 agosto 1990 n. 241 (Nuove norme sul procedimento 
amministrativo)  nonché  gli articolo 6 e 7 del Decreto del Presidente della Repubblica 16 Aprile 2013 
n.62 ( Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell'articolo 54  
del decreto legislativo 30 maggio 2001, n.165) il  sottoscritto dichiara, ai sensi dell' articolo 47 del 
Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n.445 (Testo unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa), che in relazione al presente 
provvedimento non si trova in situazione anche potenziale di conflitto di interessi. 

       Il Segretario generale 
Antonio Russi 

 

La presente deliberazione si compone di n.5 pagine, di cui n.1 pagine di allegati che formano parte 

integrante della stessa.  

Il Segretario dell’Ufficio di presidenza 
Antonio Russi 

 
  



 
DELIBERA N.   523 

SEDUTA N.   178 

DATA   28.01.2025 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

5 

 

 

SCHEDA PROGETTO 

CONVEGNO “IL FUTURO DEL LAVORO NELLE MARCHE - STRUMENTI E VALORI PER RILANCIARE 

LE IMPRESE, IL LAVORO E IL BENESSERE” 

Ancona, 21 febbraio 2025  

 

Il Consiglio - Assemblea legislativa delle Marche intende organizzare, in collaborazione con il 

Consiglio regionale dell’economia e del lavoro, un convegno dal titolo “Il futuro del lavoro nelle Marche 

- strumenti e valori per rilanciare le imprese, il lavoro e il benessere”, al fine di valutare le 

trasformazioni del lavoro anche nel sistema dei servizi, in particolare quelli di welfare, con una 

attenzione al tema della difficoltà di trovare figure professionali, soprattutto giovanili, in diversi settori. 

In un contesto lavorativo marchigiano in rapida evoluzione, ed in presenza di gravi crisi aziendali, una 

particolare riflessione verrà posta al valore del lavoro oggi e di transizioni quali quella demografica, 

digitale, ambientale e generazionale, oltre ad una valutazione che avrà, nel settore delle infrastrutture 

logistiche e smistamento merci, l'apertura di un Centro logistico di rilievo a Jesi. 

Il Convegno si svolgerà nel pomeriggio del giorno venerdì 21 febbraio 2025 presso la Sala del Ridotto 

del Teatro delle Muse di Ancona. 

Per l’organizzazione del convegno è prevista una spesa massima di euro 3.654,00. 

Prospetto di massima delle spese previste: 

Affitto della sala del Ridotto del Teatro delle Muse 
di Ancona comprensivo di service e allestimento 

854,00 euro  
(IVA inclusa) 

Compensi e rimborsi spese dei seguenti relatori: 
Dott. Pierluigi Rausei, Direttore dell’Ispettorato 
Lavoro Ancona; 
Prof. Guido Canavesi, ordinario Diritto del Lavoro 
Università di Macerata; 
Prof. Massimiliano Colombi, Istituto Teologico 
Marchigiano; 
Prof. Mattia Granata, Universitas Mercatorum 

2.500,00 euro 

 

Compenso moderatrice Alessandra Pierini 300,00 euro 

TOTALE 3.654,00 euro 

 

. 

 

Allegato A 

 

 

 

 


